
 
 

COMUNE DI MORANO SUL PO 
Via Mario Bavoso n° 18/1 – C.A.P. 15025 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

P.I.-C.F 00451080063 - Tel. 0142/85123-85330 - fax. 0142/85601 

e mail info@comune.moranosulpo.al.it 

_______________________________________________ 
 

Ordinanza n.  14/2011       Prot. n. 3935 

 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente per lavori di pronto intervento e messa in 

sicurezza di sporto di gronda pericolante prospiciente via  Po n. 5.  

 

 

 

 

PREMESSO CHE con Ordinanza n. 12/2011 del 15/09/2011, rivolta alla Sig.ra N. 

M…omissi………. in qualità di proprietaria dell’immobile censito al catasto fabbricati al 

omissis…………., si intimava l’immediata messa in sicurezza dello sporto di gronda del tetto 

del predetto immobile prospiciente la via pubblica.  

PREMESSO CHE era stato concesso il termine di 10 giorni dal ricevimento del 

provvedimento, per la messa in sicurezza dell’immobile, trascorso il quale, senza che 

l’interessato avesse ottemperato all’ordine ingiunto, si sarebbe intervenuti d’ufficio in danno e 

a spese del contravventore. 

PREMESSO ALTRESI’ CHE tale provvedimento era stato emesso sulla scorta della relazione 

del tecnico comunale attestante le precarie condizioni della gronda del tetto del fabbricato in 

oggetto, il quale risultava essere prospiciente la via pubblica, dalla quale si evinceva la 

necessità e l’urgenza dell’intervento di messa in sicurezza onde scongiurare situazioni di 

pericolo pregiudizievoli per la pubblica incolumità. 

CONSIDERATO che la predetta ordinanza veniva notificata alla sig.ra N. M. in data 

26/09/2011 con raccomandata a/r n. 138706937932, e che allo stato, oltre che non riscontrata, 

risulta di fatto inottemperata permanendo lo stato dei luoghi nelle condizioni descritte nella 

stessa ordinanza.  

RITENUTO, pertanto, di dover immediatamente ordinare l’esecuzione dei lavori necessari 

alla messa in sicurezza della gronda, al fine di scongiurare il pericolo di crollo della stessa con 

conseguente minaccia per l’incolumità dei cittadini. 

RITENUTO di dover ordinare l’esecuzione dei predetti lavori alla ditta “RIZZO LORIS”, 

corrente in San Salvatore M.to (AL) – Via San Vincenzo n. 21 – P.Iva 01978220067, ditta di 

fiducia di questa Amministrazione, che interpellata in merito, si è dichiarata disponibile ad 

eseguire in giornata i lavori di messa in sicurezza 

Visto l’art. 30 del D.Lgs. 285/1992 (Codice della Strada) e s.m.i.; 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto l’art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale 

 

 

 

1.Al fine della messa in sicurezza e del ripristino dello sporto di gronda del tetto prospiciente 

la via PO, n. 5, censito al catasto fabbricati al …omissis……, alla ditta “RIZZO LORIS”, 

corrente in San Salvatore M.to (AL) – Via San Vincenzo n. 21 – P.Iva 01978220067, di 

procedere a realizzare i seguenti lavori di somma urgenza, con inizio immediato dal 

ricevimento della presente: 

 
        segue dietro 

 

IL SINDACO 

ORDINA 



 
 

COMUNE DI MORANO SUL PO 
Via Mario Bavoso n° 18/1 – C.A.P. 15025 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

P.I.-C.F 00451080063 - Tel. 0142/85123-85330 - fax. 0142/85601 

e mail info@comune.moranosulpo.al.it 

_______________________________________________ 
 

 

Noleggio piattaforma aerea; 

Asportazione coppi in gronda; 

Taglio e rimozione struttura in legno; 

Riposizionamento canale di gronda o fornitura e posa di uno adeguato; 

Smontaggio e pulizia cantiere. 

 

2. Al Responsabile del servizio Tecnico la regolarizzazione della presente Ordinanza, entro 30 

giorni, ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, previa quantificazione dei lavori 

realizzati. 

 

3. Di notificare il presente provvedimento alla ditta “RIZZO LORIS”, corrente in San 

Salvatore M.to (AL) – Via San Vincenzo n. 21 – P.Iva 01978220067. 

 

4. Di comunicare copia del presente provvedimento alla sig.ra N. M. 

 

5. Di disporre l’installazione di idonea segnaletica di chiusura/deviazione del traffico 

veicolare lungo il tratto di strada interessato dai lavori. 

 

Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, Legge 241/90 e s.m.i. si avverte che il 

Responsabile del Procedimento è il geom. Gavazza Fabrizio. 

Contro la presente Ordinanza è ammesso il ricorso al T.A.R. della Pegione Piemonte entro 60 

giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, tutti decorrenti dalla 

data di notifica del presente atto.    
  

 

ORDINA 

 

che la presente ordinanza venga notificata a: 
 

 Ditta “RIZZO LORIS”, corrente in San Salvatore M.to (AL) – Via San Vincenzo n. 

21 – P.Iva 01978220067. 

venga notificata a: 

 

 Sig.ra N. M.  

 

venga altresì trasmessa al Prefetto della Provincia di Alessandria ed al Comando della 

Stazione dei Carabinieri di Balzola. 

 

Morano sul Po, lì 21/10/2011 

     Il Sindaco 

                    F.to PICCALUGA rag. Enzo  

DISPONE 


